CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
— GABINETE PARLAMENTAR

ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE FREITAS

Exmo. Sr. Edson Agostinho Carneiro

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O vereador Antônio Marcos Ramos de Freitas vem respeitosamente à

presença de Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Mariana, bem como pelas demais disposições de direito atinentes à

espécie, apresentar o presente PROJETO DE LEI pelas razões a seguir expostas:

A Rua Pedestre foi assim denominada pois não tinha acesso de veículos

mas após algumas intervenções e ampliação passou a ter acesso de veículos
 e possui

apenas 50 metros de extensão.

Os moradores do local fizeram um abaixo assinado, em anexo, sol
icitando

que seja dada a denominação ofícial de Rua Vargem pois é a c
ontinuação da Rua

Pedestre. Devido à localização desta rua, os moradores nã
o conseguem receber

correspondências e encomendas o que gera vários transtor
nos.

Essa denominação se faz necessária para viabilizar a entrega de

correspondências e encomendas e solucionar o problem
a dos moradores da rua.

Espera-se, portanto, a anuência dos demais pares desta Casa na

apreciação da matéria e a completa receptividade por
 parte do Executivo ao sancionar

a presente proposição.

Mariana, 09 de julho de 2020.

/ Antônio Marcos Ramos d reitas

“ ;ç. FR o “ . 6 PE

Ap—mw,ãgo POR UNANIMID
% É ;

Câfmwx?g
Prasidente

02 O

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
GABINETE PARLAMENTAR///5/, VLNICIDA

ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE, FREITAS IFA:

PROJETO DE LEI Nº Ái/zozo.

—— --
I Dá denominação oficial a logradouro público e dá outras providências.

TA El taaa E
MNET A E UEA TE a CISGABE A

Art. 1º. Fica denominada, oficialmente, Rua Vargem, antiga Rua Pedestre, o

logradouro público localizado no Bairro Santa Rita de Cássia.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Mariana, 09 de Julho de 2020.

Antôrio Marcos Ramos de Freitas

AP —2«, 3;)! UP') E_BHMN«“?Í
OS.. f 02 O

Au,m 22
Prasidente

ABAIXO ASSINADO

Solicitamos a mudança do nome da rua Pedestre paracontinuação da rua Vargem

ambas localizadas no bairro Santa Rita de Cássia entre as ruas Furquim e Cachoeira do

Brumado e alteração dos números por sofrermos com dificuldades nas entregas e

correspondências. Antigamente esse pequeno pedaço de rua com meno
s de 50 metros e

apenas 6 casas ganhou o nome de Pedestre por não passar automóveis, hoje já
passa até

ônibus mas ainda não teve a regularização dessa rua e até os entrega
dores reclamam da

dificuldade de encontrar essa rua, sendo que muitas vezes retornam as entregas e oOS

moradores tem que ir atrás para retirar, causando transtorno, gasto e perd
a de tempo.

Nome Identidade Assinatura

ponedi uib Guts m5.0l616! lenigdo 1b Guab
7 &VM:_A «_ãq /l '—/(/U—(/f t

T

Tuntaso: gzgªh)ªww%?uwz T Tadoas 00 Áouo
Jx 18 184 2992 E WVewndno VW EJ

. do « 'WJ> N 3018 UN Ueca Z b "ARa2./2/

Ldah | ol MG Iy QÚOIMVSanA PL/C/

F . o 0.,.

E 2 Gl CPRLOTSOE EM

I'HX

,—aP"'ZGw'AÚO H.JP Uíªªân í'mD, JE

%3 LOX /90 0
| AALEES /_ª
Prasidente [ Secre FÉs Ã

NOME ENDEREÇO ATUAL ENDEREÇO PARA MUDANÇA

Donizete Vito Rua de Pedestre nº 127 Rua Vargem nº 10

Tereza de Jesus Rua de Pedestre nº 130 Rua Vargem nº 09

Elisonia de Paula Rua de Pedestre nº 156 Rua Vargem nº 07

Evandro Nazaré Rua de Pedestre nº 178 Rua Vargem nº 03

Vicente Arlindo Rua de Pedestre nº 125 Rua Vargem nº O8

Isabel Rainha Rua de Pedestre nº 170 f Rua Vargem nº O5

Bairro Santa Rita de Cássia - Mariana - MG

Obs: Foram invertidos os números de pares para ímpares para ficar

organizado com a rua vargem.

vARA MUNICIPAL k&
v h

APROVADO POR UNAN
nm

J:_«
N

"'
í?

u
-
A
:
r

.
J

enízhk vl Gualo Rua d qudedie 197 muda Que da árcgem N |o

g « h Jequs Rue d dsb 135 Muda Rua da agem O 9

Alisemo d Quda Pa firfum 156 onude Ru de rgom o 7
é Vondre pegam da Xiva Rfanfums UE mude Pora R da angem o3

CAMANA MUNICIPAL UE MARIANA

APRGV%DO POR UNANIM%DADEO

[ 2 0XA L/20

Praesigdente